
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 20 июля 2018 г. № 99

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПоложения

о порядке списания имущества,находящегося

в государственнойсобственностиРеспубликиДагестан

В целях совершенствования порядка списания имущества,

находящегося в государственной собственности Республики Дагестан,

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания имущества,

находящегося в государственной собственности Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 25 января 2011 г. № 13 «Об утверждении Порядка

дачи согласия на списание государственного имущества Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2011, № 2,
ст. 29).

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

седатель Правительства

РеспубликиДагестан А. Здунов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 20 июля 2018 г. № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядкесписания имущества,находящегося

в государственнойсобственностиРеспубликиДагестан

1. Настоящее Положение определяет порядок списания движимого

и недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности

Республики Дагестан и закрепленного на праве хозяйственного ведения

за государственными унитарными предприятиями Республики Дагестан

или на праве оперативного управления за государственными казенными

предприятиями Республики Дагестан, государственными учреждениями

Республики Дагестан, органами государственной власти Республики

Дагестан и их территориальными органами (далее соответственно -
государственное имущество, организации), за исключением имущества,

расположенного за пределами Российской Федерации.

2. В настоящем Положении под списанием государственного

имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием

государственного имущества непригодным для дальнейщего использования

по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной

или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического

или морального износа, либо выбывщим из владения, пользования

и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, а также

с невозможностью установления его местонахождения.

3. Рещение о списании государственного имущества принимается

в случае, если:

а) государственное имущество непригодно для дальнейщего

использования по целевому назначению вследствие полной или частичной

утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального

износа;

б) государственное имущество выбыло из владения, пользования

и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо

воли владельца (в том числе в результате хищения или нанесения ущерба).

4. Решение о списании государственного имущества принимается

в отнощении;

а) государственного движимого имущества, находящегося у органов

государственной власти Республики Дагестан на праве оперативного

управления, - указанными организациями по согласованию с Министерством

по земельными и имущественным отнощениям Республики Дагестан;

б) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незаверщенного строительства), находящегося у органов государственной



власти Республики Дагестан на праве оперативного управления, -
указанными организациями по согласованию с Министерством по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан;

в) государственного движимого имущества, находящегося

у территориальных органов органов исполнительной власти Республики

Дагестан на праве оперативного управления, - указанными органами

государственной власти Республики Дагестан по согласованию с

Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан;

г) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства), находящегося у территориальных органов

органов исполнительной власти Республики Дагестан на праве оперативного

управления, - указанными органами исполнительной власти Республики

Дагестан по согласованию с Министерством по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан;

д) государственного движимого имущества, находящегося

у государственных казенных учреждений Республики Дагестан на праве

оперативного управления, - органами государственной власти Республики

Дагестан, в ведении которых находятся указанные учреждения, по

согласованию с Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан;

е) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства), находящегося у государственных казенных

учреждений Республики Дагестан на праве оперативного управления, -
органами государственной власти Республики Дагестан, в ведении которых

находятся указанные учреждения, по согласованию с Министерством по

земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан;

ж) государственного движимого имущества, за исключением особо

ценного движимого имущества, закрепленного за государственными

бюджетными и автономными учреждениями Республики Дагестан

учредителем либо приобретенного государственными бюджетными

и автономными учреждениями Республики Дагестан за счет средств,

выделенных учредителем на приобретение такого имущества, - указанными

учреждениями самостоятельно;

з) особо ценного движимого имущества, закрепленного за

государственными бюджетными учреждениями Республики Дагестан

учредителем либо приобретенного государственными бюджетными

учреждениями Республики Дагестан за счет средств, выделенных

учредителем на приобретение такого имущества, - органами

государственной власти Республики Дагестан, в ведении которых находятся

указанные учреждения, по согласованию с Министерством по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан;

и) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства), закрепленного за государственными



юджетными учреждениями Республики Дагестан на праве оперативного

управления, - органами государственной власти Республики Дагестан,

в ведении которых находятся указанные учреждения, по согласованию

с Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан; •'
й) особо ценного движимого имущества, закрепленного за

государственными автономными учреждениями Республики Дагестан

учредителем либо приобретенного государственными автономными

учреждениями за счет средств, выделенных учредителем на приобретение

такого имущества, - органами государственной власти Республики Дагестан,

в ведении которых находятся указанные учреждения, по согласованию с

Дагестан^^™^^ земельным и имущественным отношениям Республики
к) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства), закрепленного за государственными

автономными учреждениями Республики Дагестан учредителем либо

приобретенного государственными автономными учреждениями Республики

Дагестан за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого

имущества, - органами государственной власти Республики Дагестан

в ведении которых находятся указанные учреждения, по согласованию'

Д^е^стан^^^*^™^^ земельным и имущественным отношениям Республики
л) государственного недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства), находящегося у государственных

автономных учреждений Республики Дагестан на праве оперативного

управления, приобретенного за счет средств от приносящей доход

деятельности, а также особо ценного движимого имущества, находящегося

У осударственных бюджетных и автономных учреждений Республики

Дагестан на праве оперативного управления, приобретенного за счет средств

1осГх:Г:Г учреждениями
м) государственного движимого имущества, закрепленного

государственными унитарными предприятиями Республики Дагестан

на праве хозяйственного ведения или за государственными казенными

предприятиями Республики Дагестан на праве оперативного управления -
указанными предприятиями самостоятельно;

н) государственного недвижимого имущества (включая объекты

строительства), закрепленного за государственными

унитарными предприятиями Республики Дагестан на праве хозяйственного

дения или за государственными казенными предприятиями Республики

Дагестан на праве оперативного управления, - органами государст^нной

Р ГприяГ' пГ ^
ХГГ 'согласованию с Министерством по земельным иимущественным отношениям Республики Дагестан;



о) государственного движимого и недвижимого имущества Республики

Дагестан, закрепленного на праве оперативного управления за

Администрацией Главы и Правительства Республики Дагестан, -
Администрацией Главы и Правительства Республики Дагестан.

5. В целях подготовки и принятия решения о списании

государственного имущества организацией создается постоянно

действующая комиссия по подготовке и принятию такого решения (далее -
комиссия).

6. Решение о списании государственного движимого и недвижимого

имущества, находящегося на праве оперативного управления

у ликвидируемых или реорганизуемых способами, влекущими прекращение

деятельности, органов государственной власти Республики Дагестан,

их территориальных органов, государственных автономных, бюджетных

и казенных учреждений Республики Дагестан, принимается ликвидационной

комиссией указанных ликвидируемых органов и учреждений или комиссией

в отношении указанных реорганизуемых органов и учреждений

по согласованию с Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан, а также по согласованию с органами

исполнительной власти Республики Дагестан, в ведении которых находятся

казенные учреждения, в отношении этих учреждений и по согласованию

с органами исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющими

функции и полномочия учредителя государственных автономных,

бюджетных учреждений Республики Дагестан, в отношении указанных

учреждений. .
7. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

а) осматривает государственное имущество, подлежащее списанию,

с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

б) принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности)

дальнейшего использования государственного имущества, о возможности

и эффективности его восстановления, возможности использования

отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от государственного

имущества;

в) устанавливает причины списания государственного имущества,

в числе которых физический и (или) моральный износ, нарушение условий

содержания и (или) эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные

чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование для управленческих

нужд и иные причины, которые привели к необходимости списания

государственного имущества в соответствии с пунктом 3 настоящего

Положения;

г) подготавливает акт о списании государственного имущества (далее -
акт о списании) в зависимости от вида списываемого государственного

имущества по установленной форме и формирует пакет документов

в соответствии с приложениями № 1-3 к настоящему Положению.



8. В случае ликвидации органов государственной власти Республики

Дагестан, их территориальных органов, государственных автономных,

бюджетных и казенных учреждений Республики Дагестан полномочия

комиссии осуществляются ликвидационной комиссией указанных

ликвидируемых органов и учреждений.

В случае реорганизации способами, влекущими прекращение

деятельности, органов государственной власти Республики Дагестан,

их территориальных органов, государственных автономных, бюджетных

и казенных учреждений Республики Дагестан полномочия по принятию

решения о списании государственного имущества осуществляются

соответствующей комиссией.

9. Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом

руководителя организации. Таким приказом на комиссию могут быть

возложены дополнительные полномочия, направленные на обеспечение

использования государственного имущества по целевому назначению, в том

числе при проведении инвентаризации, а также при своевременной

подготовке и принятии решений о списании государственного имущества.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее

руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность

в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения

членам комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов

не должен превышать 14 дней календарных дней.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который

составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

В случае отсутствия у организации работников, обладающих

специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии по решению

председателя комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются

в состав комиссии на добровольной основе.

10. Если договором, заключенным между организацией, в которой

создана комиссия, и экспертом, участвующим в работе комиссии,

предусмотрена возмездность оказания услуг эксперта, оплата его труда

осуществляется;

а) органом государственной власти Республики Дагестан, его

территориальным органом, государственным казенным учреждением

Республики Дагестан - в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в установленном порядке на обеспечение выполнения их

функций;

б) государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан,

государственным автономным учреждением Республики Дагестан - за счет

собственных средств либо в случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации, за счет средств, предоставленных из бюджета

Республики Дагестан в форме субсидий;



в) иными организациями - за счет собственных средств.

11. Экспертом не может быть лицо организации, на которое возложены

обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью

за материальные ценности, исследуемые в целях принятия решения

о списании государственного имуш;ества Республики Дагестан.

Решение о списании государственного имуш:ества принимается

большинством голосов членов комиссии, присутствуюп];их на заседании,

путем подписания акта о списании.

12. Комиссия принимает заключение об отказе в списании в случае:

выявления в представленных документах неполных, необоснованных

или недостоверных сведений;

несоответствия заявленньЕх; оснований списания основаниям,

указанным в пункте 3 настояш;его Положения;

если списание приведет к невозможности осуществления организацией

(органом) деятельности, цели, предмет и виды которой определены его

уставом (положением);

если списание противоречит нормам законодательства Российской

Федерации и/или принятым Главой Республики Дагестан или

Правительством Республики Дагестан решениям.

13. Организации (органы), указанные в пункте 4 настоящего

положения, принимают решение об отказе в согласовании списания

по основаниям, указанным в пункте 12 настоящего положения.

14. Оформленный комиссией акт о списании утверждается:

в отношении государственного имущества, указанного в подпунктах

«ж», «л», «м», «о» пункта 4, - руководителем организации самостоятельно;

в отношении государственного имущества, указанного в подпункте

«а», «б» пункта 4, - руководителем организации после согласования с

Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан;

в отношении государственного имущества, указанного в подпунктах

«в», «г», «д», «е», «3», «и», «й», «к», «н» пункта 4, - руководителем

организации после согласования с органом исполнительной власти

Республики Дагестан, в ведении которого находится организация, и

Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан.

15. До утверждения в установленном порядке акта о списании

реализация мероприятий, предусмотренных актом о списании, не

допускается.

Реализация таких мероприятий осуществляется организацией

самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании

заключенного договора и подтверждается комиссией.

16. Выбытие государственного имущества в связи с принятием

решения о списании имущества отражается в бухгалтерском (бюджетном)

учете организацией в установленном порядке.



17. После завершения мероприятий, предусмотренных актом

о списании, утвержденный руководителем организации акт о списании,

а также документы, представление которых предусмотрено утвержденным

Правительством Республики Дагестан Положением об учете

имущества Республики Дагестан, направляются

месячный срок в Министерство по земельным и

отношениям Республики Дагестан для внесения

сведений в реестр государственного имуш;ества

государственного

организацией в

имущественным

соответствующих

Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке списания имущества,

находящегося в государственной

собственности Республики Дагестан

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, представляемых для согласования списания

государственного недвижимого имущества Республики Дагестан

Для согласования решения о списании государственного недвижимого

имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве оперативного

управления за государственными учреждениями Республики Дагестан,

органами исполнительной власти Республики Дагестан и их

территориальными органами, а также на праве хозяйственного ведения или

оперативного управления за государственными унитарными предприятиям

Республики Дагестан (далее - организации) необходимо представлять в

органы исполнительной власти Республики Дагестан, в ведении которых

находятся указанные организации, для последующего направления в

Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан следующие документы;

а) сопроводительное письмо организации с указанием представленных

документов, а также причин списания;

б) перечень объектов государственного недвижимого имущества

Республики Дагестан, подлежащих списанию;

в) копия приказа о создании постоянно действующей комиссии по

подготовке и принятию решения о списании государственного имущества

Республики Дагестан (далее также - Комиссия) с приложением Положения

о данной Комиссии и состава ее участников, утвержденных приказом

руководителя соответствующего учреждения;

г) копия протокола (или выписка из протокола) заседания Комиссии по

подготовке и принятию решения о списании объектов государственного

недвижимого имущества Республики Дагестан;

д) оформленный Комиссией оригинал акта о списании

государственного недвижимого имущества Республики Дагестан,

содержащий информацию о состоянии имущества (непригодности основных

средств к дальнейшему использованию, невозможности и неэффективности

восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей,

конструкций и материалов от государственного имущества Республики

Дагестан);

е) инвентарная карточка учета основных средств;

ж) заключение о техническом состоянии объекта государственного

недвижимого имущества Республики Дагестан, подтверждающее его

непригодность к восстановлению и дальнейшему использованию, выданное

уполномоченной организацией, а в предусмотренных Федеральным законом



от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов

деятельности» случаях - имеющей лицензию на соответствующий вид

деятельности, подтверждающее непригодность имущества (в котором

указывается: наименование, тип, инвентарный, регистрационный номер, год

постройки, дата закрепления за учреждением, дата ввода в эксплуатацию,

цели и условия использования объекта недвижимости, подробное описание

основных дефектов, причины их возникновения, техническое состояние

основных конструктивных элементов, а также должны быть приложены

фотографии объектов недвижимости, скрепленные печатью технического

эксперта);

з) при списании объектов государственного недвижимого имущества

Республики Дагестан в связи с новым их строительством, реконструкцией и

сносом старых в актах на списание необходима ссылка на соответствующий

распорядительный акт Правительства Республики Дагестан о строительстве

(реконструкции) и проектную документацию (выписку из нее),

предусматривающую снос объекта недвижимости в целях нового

строительства, прощедшую экспертизу в установленном порядке;

и) копия кадастрового (технического) паспорта государственного

недвижимого имущества Республики Дагестан (действительная на дату

обращения), выданного организацией, осуществляющей государственный

кадастровый (технический) учет, либо копия справки о техническом

состоянии объекта, выданная указанной организацией (в случае

значительного износа или повреждения объекта);

к) кадастровый паспорт земельного участка, расположенного под

объектом недвижимого имущества, подлежащим списанию;

л) выписки из Единого государственного реестра недвижимости,

выданные не ранее чем за три месяца до их направления в уполномоченный

орган, содержащие сведения о зарегистрированном праве собственности

Республики Дагестан и вещном праве на земельный участок, расположенный

под объектом недвижимого имущества, подлежащим списанию, и о

зарегистрированном праве собственности Республики Дагестан и праве

оперативного управления (хозяйственного ведения) организации на объект

недвижимости, либо копия документа, подтверждающего возникновение

права оперативного управления (хозяйственного ведения) данной

организации, вещного права на земельный участок и права собственности

Республики Дагестан на объект недвижимости и земельный участок под ним

- в слзд1ае, если соответствующие права на объекты недвижимого имущества

и земельный участок возникли до вступления в силу Федерального закона от

21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на

недвижимое имущество и сделок с ним»;

м) в случае списания объектов недвижимости, пришедших в

негодность в результате чрезвычайной ситуации, кроме документов,

перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня, дополнительно

прилагаются справки Министерства по делам гражданской обороны.



чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Республики Дагестан, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации с

перечнем объектов недвижимого имущества, пострадавших от этих

бедствий, с краткой характеристикой ущерба;

н) в случае списания объектов государственного недвижимого

имущества Республики Дагестан в результате хищения или нанесения

ущерба, кроме документов, перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего

Перечня, дополнительно прилагаются:

постановление о возбуждении уголовного дела, постановление о

прекращении уголовного дела или иные документы, подтверждающие

принятие мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба;

приказ о принятии мер в отношении виновных лиц, допустивших

повреждение объектов государственного недвижимого имущества

Республики Дагестан;

справка организации о возмещении ущерба виновными лицами.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке списания имущества,

находящегося в государственной собственности

Республики Дагестан

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, представляемых для согласования

списания движимого имущества

Для согласования решения о списании государственного движимого

имущества, находящегося на праве оперативного управления у органов

государственной власти Республики Дагестан, территориальных органов органов

исполнительной власти Республики Дагестан, государственных казенных

учреждений Республики Дагестан, а также особо ценного движимого имущества,

закрепленного на праве оперативного управления за государственными

бюджетными и автономными учреждениями Республики Дагестан (далее -
организации и движимое имущество соответственно), необходимо: органам

государственной власти Республики Дагестан направлять в Министерство по

земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан, а организациям

представлять в органы исполнительной власти Республики Дагестан, в ведении

которых находятся указанные организации, для последующего направления в

Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан, следующие документы:

а) сопроводительное письмо организации с указанием представленных

документов для согласования списания объектов движимого имущества, а также

причин списания;

б) перечень объектов движимого имущества, подлежащих списанию;

в) копия приказа о создании постоянно действующей комиссии

по подготовке и принятию решения о списании государственного имущества

Республики Дагестан (далее также - Комиссия) с приложением Положения

о данной Комиссии и состава ее участников, утвержденных приказом

руководителя соответствующего Учреждения;

г) копия протокола (или выписку из протокола) заседания Комиссии

по подготовке и принятию решения о списании объектов движимого имущества;

д) технико-экономическое обоснование необходимости и целесообразности

списания объектов движимого имущества;

е) оформленный Комиссией оригинал акта о списании движимого

имущества, заверенный в установленном законодательством Российской

Федерации порядке;

ж) инвентарная карточка учета основных средств;

з) заключение о техническом состоянии, подтверждающее непригодность

объекта движимого имущества к восстановлению и дальнейшей эксплуатации, в

котором указывается: наименование, тип, марка, модель, инвентарный, заводской,

регистрационный номера, год изготовления, дата закрепления за учреждением,

дата ввода в эксплуатацию, цели и условия использования объекта, подробное

описание основных дефектов, причины

их возникновения, техническое состояние основных узлов, частей, деталей



и конструктивных элементов, а также необходимо наличие расчета
эффективности восстановительного ремонта с обоснованием;

и) фотографии предлагаемых к списанию объектов движимого имущества;

й) паспорт транспортного средства (для автотранспортного средства);
к) свидетельство о государственной регистрации (для автотранспортного

средства);

л) сведения о прохождении последнего техосмотра (для автотранспортного

средства);

м) при списании автотранспортных средств, выбывших вследствие аварии,

дорожно-транспортного происшествия, кроме документов, перечисленных

в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня, прилагаются:

акт об аварии, выданный уполномоченным органом;

акт о дорожно-транспортном происшествии, выданный уполномоченным

органом;

документы о регистрации аварии, выданные уполномоченным органом;

документы о регистрации дорожно-транспортного происшествия, выданные

уполномоченным органом;

справка организации о размере нанесенного ущерба;

постановление о возбуждении уголовного дела, постановление о

прекращении уголовного дела или иные документы, подтверждающие принятие

мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба;

постановление об административном правонарушении;

приказ о принятии мер в отношении виновных лиц, допустивших

повреждение объекта движимого имущества;

н) в случае списания объектов движимого имущества, пришедших в

негодность в результате чрезвычайной ситуации, кроме документов,

перечисленных в пунктах «а»-«з» настоящего Перечня (для автотранспортного

средства в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня), дополнительно прилагаются

справки Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан или

территориальных органов МЧС России, подтверждающие факт чрезвычайной

ситуации с перечнем объектов основных средств, пострадавших от таких

ситуаций, с краткой характеристикой ущерба;

о) в случае списания объектов движимого имущества в результате хищения

или нанесения ущерба, кроме документов, перечисленных в пунктах «а»-«з»

настоящего Перечня (для автотранспортного средства в пунктах «а»-«л»

настоящего Перечня), дополнительно прилагаются;

постановление о возбуждении уголовного дела, постановление о

прекращении уголовного дела или иные документы, подтверждающие принятие

мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба;

приказ о принятии мер в отношении виновных лиц, допустивших

повреждение объекта движимого имущества;

справка Учреждения о возмещении ущерба виновными лицами.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке списания имущества,

находяпдегося в государственной собственности

Республики Дагестан

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, представляемых государственными учреждениями

Республики Дагестан и государственными предприятиями

Республики Дагестан для согласования списания воздушных

и морских судов, судов внутреннего плавания, находящихся

в государственной собственности Республики Дагестан

Для согласования решения о списании воздушных и морских судов, судов

внутреннего плавания (далее - ВС, МС, СВП соответственно), находящихся

в государственной собственности Республики Дагестан и закрепленных на праве

оперативного управления или хозяйственного ведения за государственными

учреждениями Республики Дагестан или государственными унитарными

предприятиями Республики Дагестан (далее - организации), необходимо

представлять в органы государственной власти Республики Дагестан, в ведении

которых находятся указанные организации, для последующего направления

в Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан следующие документы:

а) сопроводительное письмо организации с указанием представленных

документов для согласования списания ВС, МС, СВП, а также причин списания;

б) перечень ВС, МС, СВП, решение о списании которых подлежит

согласованию;

в) копия приказа о создании постоянно действующей Комиссии

с приложением положения о данной Комиссии и состава ее участников,

утвержденных приказом руководителя соответствующего учреждения;

г) копия протокола (или выписку из протокола) заседания Комиссии

по подготовке и принятию решения о списании ВС, МС, СВП (с предложениями

по дальнейшему использованию высвобождающихся материальных ценностей,

сведениями по оценке стоимости материальных ценностей, подлежащих

оприходованию в результате демонтажа узлов и агрегатов ВС (с указанием

их наименования и количества);

д) пояснительная записка, подписанная руководителем и главным

бухгалтером организации, о причине списания ВС, МС, СВП, в которой

указывается: тип ВС, МС, СВП, заводской номер, бортовой номер; инвентарный

номер ВС, МС, СВП; дата выпуска ВС, МС, СВП; балансовая стоимость ВС, МС,

СВП на момент принятия решения о его списании; остаточная стоимость ВС, МС,

СВП на момент принятия решения о его списании; назначенный ресурс

до списания; назначенный срок службы до списания; фактически отработанный

ресурс ВС, МС, СВП и срок службы ВС, МС, СВП на момент принятия решения

о его списании;



е) фотографии ВС, МС, СВП;

ж) акт о техническом состоянии ВС, МС, СВП, содержащий выводы

о непригодности к дальнейшей эксплуатации с указанием информации

о дальнейшей судьбе ВС, МС, СВП после списания;

з) инвентарная карточка учета основных средств (ВС, МС, СВП);

и) выписка из Государственного судового реестра или реестра маломерных

судов на МС и СВП или выписка из Единого государственного реестра прав на

воздушные суда на ВС, выданная не ранее чем за три месяца до их направления

в уполномоченный орган, содержащая сведения о зарегистрированном праве

собственности Республики Дагестан и праве оперативного управления

(хозяйственного ведения) организации на МС, СВП, ВС;

й) копия документа о назначенном ресурсе до списания, назначенном сроке

службы до списания, установленных ВС, МС, СВП, подлежащих списанию;

к) сведения о •дополнительных расходных обязательствах бюджета

Республики Дагестан, возникающих в результате списания ВС, МС, СВП

на переработку (утилизацию), или письма руководителя организации

о возможности проведения работ собственными силами и средствами;

л) сведения о годовом объеме денежных средств, используемых

на содержание ВС, МС, СВП, планируемых к списанию;

м) в случае списания ВС, МС, СВП при невозможности их дальнейшей

эксплуатации, когда фактически отработанный ресурс и срок службы

их эксплуатации на момент принятия решения о списании не достигли

назначенного ресурса до списания или назначенного срока службы до списания

вследствие нарушения условий его эксплуатации, кроме документов,

перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня, дополнительно

прилагаются: справка о причинах невозможности дальнейшей эксплуатации ВС,

МС, СВП; копия заключения о признании ВС, МС, СВП непригодными

для дальнейшей эксплуатации, выданная организацией, имеющей

соответствующую государственную лицензию; сведения о принятых мерах

в отношении виновных лиц, допустивших факт невозможности дальнейшей

эксплуатации ВС, МС, СВП, с приложением копий подтверждающих документов

(в случае выявления виновных лиц); копию постановления о возбуждении

уголовного дела или прекращении уголовного дела (при его наличии); справку

организации о размере причиненного ущерба; справку организации о возмещении

причиненного ущерба виновными лицами;

н) в случае списания ВС, МС, СВП в связи с принятием решения о

прекращении их эксплуатации по причине морального износа или экономической

нецелесообразности дальнейшей эксплуатации кроме документов, перечисленных

в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня, дополнительно прилагаются:

пояснительная записка о причине списания; копия решения о прекращении

эксплуатации ВС, МС, СВП;

о) в случае списания ВС, МС, СВП, утраченных в результате происшествия,

кроме документов, перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня,

дополнительно прилагаются: копия акта расследования происшествия; копия



заключения о признании ВС, МС, СВП непригодными для дальнейшей

эксплуатации, выданная организацией, имеющей соответствующую

государственную лицензию; копия приказа о результатах расследования

происшествия; копии документов о принятых мерах в отношении виновных лиц,

допустивших повреждение ВС, МС, СВП в результате происшествия (в случае

выявления виновных лиц); заверенная подписью руководителя и печатью

организации копия постановления о возбуждении уголовного дела или

прекращении уголовного дела (при его наличии); справка, подписанная

руководителем и главным бухгалтером организации, о размере нанесенного

в результате происшествия ущерба;

п) в случае списания ВС, МС, СВП, утраченных в результате стихийного

бедствия, чрезвычайной ситуации или чрезвычайного происшествия, кроме

документов, перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего Перечня,

дополнительно прилагаются: заверенная подписью руководителя и печатью

организации копия акта о причиненных повреждениях (при наличии ВС, МС,

СВП); копия заключения о признании ВС, МС, СВП непригодными для

дальнейшей эксплуатации, выданная организацией, имеющей соответствующую

государственную лицензию; копия справки уполномоченной организации,

подтверждающей факт стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации или

чрезвычайного происшествия; справка, подписанная руководителем и главным

бухгалтером организации, о размере оцененного уполномоченной организацией

ущерба, нанесенного в результате стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации

или чрезвычайного происшествия.

р) в случае списания ВС, МС, СВП в результате хищения или нанесения

ущерба, кроме документов, перечисленных в пунктах «а»-«л» настоящего

Перечня, дополнительно прилагаются:

постановление о возбуждении уголовного дела, постановление

о прекращении уголовного дела или иные документы, подтверждающие принятие

мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба;

приказ о принятии мер в отношении виновных лиц, допустивших

повреждение объекта движимого имущества;

справка организации о возмещении ущерба виновными лицами.


